

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3398
सोमवार, 16 दिसम्बर, 2024/25 अग्रहायण, 1946 (शक)

कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)

3398. श्री खगेन मुर्मु:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत दस वर्षों के दौरान सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त या अनुमोदित कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पतालों की संख्या कितनी है तथा इस संबंध में मालदा सहित राज्य-वार वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा कर्मचारी राज्य बीमा निगम को मान्यता देने या अनुमोदित करने की प्रक्रिया पूरी करने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है; और
- (ग) सरकार द्वारा यह सुनिश्चित करने के लिए कि पश्चिम बंगाल सहित देश के सभी राज्यों में कर्मचारियों को कर्मचारी राज्य बीमा निगम में सभी सुविधाएं प्राप्त हों, क्या कदम उठाए जा रहे हैं ?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (ग): कर्मचारी राज्य बीमा निगम) ईएसआईसी (देश भर में 165 ईएसआई अस्पतालों और 1590 औषधालयों के नेटवर्क के माध्यम से बीमित व्यक्तियों और उनके परिवारों को चिकित्सा देख-रेख, उपचार, दवाओं और ड्रेसिंग, विशेषज्ञ परामर्श और अस्पताल में भर्ती सम्बन्धी व्यापक चिकित्सा देखभाल प्रदान करता है। इसके अतिरिक्त, किसी विशेष अस्पताल में ईएसआई अस्पताल या इन-हाउस चिकित्सा सेवाएं उपलब्ध नहीं होने की स्थिति में ईएसआई लाभार्थियों को कैशलेस इन-पेशेंट चिकित्सा सेवाएं प्रदान करने के लिए सार्वजनिक/निजी अस्पतालों के साथ टाई-अप व्यवस्था भी की गई है। ईएसआईसी द्वारा देश में पीएमजेएवाई सूचीबद्ध अस्पतालों के माध्यम से ईएसआई लाभार्थियों को द्वितीयक और तृतीयक देखभाल चिकित्सा सेवाएं प्रदान करने के लिए आयुष्मान भारत-प्रधान मंत्री जन आरोग्य योजना) पीएमजेएवाई (के साथ भी सहयोग किया गया है।

ईएसआईसी ने देश भर में नए ईएसआई अस्पताल और औषधालय भी स्थापित किए हैं। कर्मचारी राज्य बीमा) ईएसआई (अस्पतालों को अनुमोदन एक सतत प्रक्रिया है जो अन्य बातों के साथ-साथ संबंधित राज्य सरकारों से प्राप्त अनुरोधों, राज्य सरकार द्वारा उपयुक्त भूमि के आबंटन, अवधारणा योजना को अंतिम रूप देने, लागत अनुमान आदि पर निर्भर करती है। राज्य-वार ब्यौरा अनुबंधमें संलग्न है।

*

‘कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)’ विषय पर श्री खगेन मुर्मू द्वारा दिनांक 16.12.2024 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3398 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले दस वर्षों के दौरान अनुमोदित ईएसआई अस्पतालों की राज्य-वार संख्या

क्र.सं.	जिला	स्थान	स्वीकृत बिस्तरों की संख्या
आंध्र प्रदेश			
1	गुंटूर	गुंटूर	100
2	विजयनगरम	विजयनगरम	100
3	अनंतपुर	पेनुकोंडा	100
4	विशाखापत्तनम	विशाखापत्तनम	400
5	श्री पोर्टी श्रीरामुलु (नेल्लोर)	श्री सिटी, नेल्लोर	100
6	श्री पोर्टी श्रीरामुलु (नेल्लोर)	नेल्लोर	100
7	विशाखापत्तनम	अच्युतपुरम	30
8	कुरनूल	कुरनूल	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
9	श्रीकाकुलम	श्रीकाकुलम	30
बिहार			
10	बेगूसराय	बेगूसराय	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
11	मुजफ्फरपुर	मुजफ्फरपुर	100
12	भागलपुर	भागलपुर	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
छत्तीसगढ़			
13	बिलासपुर	बिलासपुर	100
दिल्ली			
14	नॉर्थ दिल्ली	नरेला	80
गोवा			
15	नॉर्थ गोवा	मुलगांव, गोवा	150
गुजरात			
16	अहमदाबाद	सानद	350 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
17	भावनगर	अलंग*	50
18	पंचमहल	हालोल	100
19	वडोदरा	सावली	100
हरियाणा			
20	झज्जर	बहादुरगढ़	100

21	रेवाड़ी	बावल	100
22	गुडगाँव	मानेसर	500
23	हिसार	हिसार	100
24	सोनीपत	सोनीपत	150
25	अम्बाला	अम्बाला	100
26	रोहतक	रोहतक	100
27	करनाल	करनाल	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
हिमाचल प्रदेश			
28	सिरमौर	काला अंब	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
29	ऊना	ऊना	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
जम्मू और कश्मीर			
30	बडगाम	ओमपुरा, श्रीनगर	100
झारखंड			
31	देवघर	देवघर	100
32	बोकारो	बोकारो	100
कर्नाटक			
33	शिमोगा	शिमोगा	100
34	कोलार	नरसापुरा	100
35	रामनगर	हारोहल्ली	100
36	बेल्लारी	बेल्लारी	100
37	तुमकुर	तुमकुर	100
38	उडुपी	उडुपी	100
केरल			
39	इडुक्की	इडुक्की	100
लेह (यूटी)			
40	लेह	लेह	30
मध्य प्रदेश			
41	धार	पीथमपुर	100
42	जबलपुर	जबलपुर	100
43	सतना	सतना	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
महाराष्ट्र			
44	पालघर	पालघर	150
45	सतारा	सतारा	100
46	रायगढ़	पेन	200
47	जलगांव	जलगांव	100
48	पुणे	चाकन	350

49	जलगांव	पनवेल	100
50	पुणे	बारामती	100
51	औरंगाबाद	शेन्द्रा	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
52	नासिक	सिन्नर	100
53	औरंगाबाद	वालूज	200
54	चंद्रपूर	बल्लारपुर	30 (100 बिस्तरों तक विस्तार)
55	अमरावती	अमरावती	100
56	सांगली	सांगली	100
57	अहमदनगर	अहमदनगर	100
58	वर्धा	वर्धा	30
59	रत्नागिरी	रत्नागिरि	30
60	रायगढ़	कर्जत	30
61	रायगढ़	खोपोली	30
ओडिशा			
62	खुर्दा	ईएसआईसी एसएस अस्पताल, जगन्नाथ प्रसाद	150 (150 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
63	जाजपुर	दुबुरी	100
64	जगतसिंहपुर	पारादीप	100 (150 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
65	झारसुगुडा	झारसुगुडा	100
66	बालासोर	बालासोर	100 (150 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
67	गंजम	बेरहामपुर	100
पंजाब			
68	एसएस नगर) मोहाली(	एसएस नगर, लालरू	100
69	मलेरकोटला	मलेरकोटला	150
70	पटियाला	राजपुरा	30 (100 बिस्तरों तक विस्तार)
राजस्थान			
71	कोटपूतलीराठ/बहरोड़-	नीमराना	150
72	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
73	अजमेर	किशनगढ़अजमेर-	100
सिक्किम			
74	ईस्ट सिक्किम	रांगपो	100
तमिलनाडु			
75	डिंडीगुल	डिंडीगुल	100
76	तिरुपतूर	वानियमवाडी	100
77	कन्याकुमारी	कन्याकुमारी	100
78	चेंगलपटूर	चेंगलपटूर	100

79	इरोड	इरोड	100
तेलंगाना			
80	पेद्दापल्ली	रामगुंडम	100
81	महबूबनगर	महबूबनगर	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
82	रंगा रेड्डी	शमसाबाद	100
त्रिपुरा			
83	पश्चिम त्रिपुरा	श्यामलीबाजार, अगरतला	100
उत्तर प्रदेश			
84	मेरठ	मेरठ	100
85	फिरोजाबाद	फिरोजाबाद	30
86	शाहजहांपुर	शाहजहांपुर	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
87	अमरोहा	गजरौला	30
88	मुरादाबाद	मुरादाबाद	100
89	गोरखपुर	गोरखपुर	100
90	बुलन्दशहर	बुलन्दशहर	30
91	गौतमबुद्धनगर	ग्रेटर नोएडा	350
92	अयोध्या	जनपद	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
उत्तराखंड			
93	उधम सिंह नगर	काशीपुर	30
94	हरिद्वार	सिडकुल क्षेत्र हरिद्वार	300
पश्चिम बंगाल			
95	दार्जिलिंग	दार्जिलिंग	100
96	उत्तर 24 परगना	उत्तर 24 परगना	100
97	पश्चिम मिदनापुर	पश्चिम मिदनापुर	100

स्रोत :ईएसआई निगम

* परियोजना दिनांक 07.08.2024 को रद्द की गई।